

1898725

No. of Printed Pages : 4

MHI-09

MASTER OF ARTS (HISTORY)

(MAH)

Term-End Examination

June, 2019

MHI-09 : INDIAN NATIONAL MOVEMENT

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions in about 500 words each. At least two questions from each Section are compulsory. All questions carry equal marks.

Section-A

1. Discuss the non-modernist theories about the emergence of nations and nationalism. 20
2. What were the factors responsible for the emergence of Swadeshi Movement ? Discuss the impact of this movement on Indian nationalism. 20
3. Describe the nationalist political activities during the First World War. 20

(A-43) P. T. O.

4. Write a note on the ideologies and activities of the revolutionary nationalists during the 1920s and 1930s. 20
5. Discuss the role of early Indian nationalists in putting forward the idea of economic nationalism. 20

Section-B

6. Write a note on the Quit India Movement. 20
7. Analyse the main strengths and weaknesses of the legacies of Indian national movement. 20
8. Discuss the association of national movement with the peasants in U. P. and Bihar during the 1920s and 1930s. 20
9. Write a note on the making of the Indian Constitution. 20
10. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10+10
 - (a) Poona Pact, 1932
 - (b) Political ideas of the Swaraj Party
 - (c) Pakistan demand and its consequences
 - (d) Nationalists and workers in early phase

एम. एच. आई.-009

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

(एम. ए. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम. एच. आई.-09 : भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्न करने अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—अ

1. राष्ट्र और राष्ट्रवाद के उदय के बारे में गैर-आधुनिकतावादी सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए। 20
2. स्वदेशी आन्दोलन के उदय के लिए उत्तरदायी कारक कौन-से थे ? भारतीय राष्ट्रवाद पर इस आन्दोलन के प्रभाव की चर्चा कीजिए। 20
3. प्रथम विश्व युद्ध के दौरान राष्ट्रवादी राजनीतिक गतिविधियों का वर्णन कीजिए। 20

4. 1920 और 1930 के दशकों में क्रांतिकारी राष्ट्रवादियों की विचारधारा और गतिविधियों पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
5. आर्थिक राष्ट्रवाद की धारणा को आगे लाने में आरम्भिक भारतीय राष्ट्रवादियों की भूमिका की विवेचना कीजिए। 20

भाग—ब

6. भारत छोड़ो आन्दोलन पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
7. भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन की विरासत की मुख्य शक्तियों और कमजोरियों का विश्लेषण कीजिए। 20
8. 1920 और 1930 के दशकों के दौरान यू. पी. और बिहार में किसानों के साथ राष्ट्रीय आन्दोलन के सम्बन्ध की विवेचना कीजिए। 20
9. भारतीय संविधान के निर्माण पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 - (क) पूना समझौता, 1932
 - (ख) स्वराज पार्टी के राजनीतिक विचार
 - (ग) पाकिस्तान की माँग और उसके परिणाम
 - (घ) आरम्भिक दौर में राष्ट्रवादी और मजदूर